Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Minerva, sive de causis latinae linguae commentarius

Sánchez, Francisco

Schoppe, Caspar

Perizonius, Jacobus

Franequera, 1687

Franciscisantii Brocensis grammatica latina

[urn:nbn:de:bsz:31-109138](#)

FRANCISCI SANCTII
BROCENSIS
GRAMMATICA
LATINA.

DE PARTIBUS ORATIONIS.

GRAMMATICA est ars recte loquendi: cuius finis est congruens oratio. Oratio constat ex vocibus: Voces ex syllabis: Syllabæ ex literis.

Litera est individui soni comprehensio: est que Vocalis, aut Consona.

Vocalis est litera, quæ per se syllabam efficit; ut *a, e, i, o, u*. Ex his quatuor sunt Diphthongi, *æ, œ, au, eu*; ut, *æs, poena, laurus, eurus*: & *yi* Græca; ut, *Harpyia*.

Consona sine vocali syllabam non efficit. Sunt autem quindecim. Ex quibus septem Semivocales; *l, m, n, r, s, z, x*. Sed *l, r, s*, liquefunt præcedente muta. Muta octo; *b, c, d, f, g, p, q, t*,

U, post *q*, liqueficit: & post *g*, & *s*, aliquando; ut, *sanguis, suavis*.

f, & v, fiunt consonantes, si feriant vocalem; ut, *Juvat, r, solis Græcis vocibus accommodatur*, & est *U* nostrum. *H*, litera non est, sed aspirationis nota. *X, & Z*, sunt *Duplices*, & *f*, inter vocales; ut, *ajo, Caius*.

Sylla-

2 De Nomine.

Syllaba est integri soni comprehensio; ut, dos, flos. Hæc aut est *brevis*, quæ unum tempus consumit: aut *longa*, quæ duo, aut *anceps*, ut mox dicetur.

Vox seu *dic̄io* est, qua unumquodque vocatur. Cui accidentū *Accentus*, *Figura*, *Species*. *Accentus* est vocis modulatio, de quo postea. *Figura* ostendit, sitne vox simplex, an compo-sita. *Species*, sitne vox prima, an aliunde flexa. Voces omnes aut numeri participes sunt, aut expertes.

Numerus est differentia vocis secundum unitatem, aut multitudinem. Et est duplex, *Singularis*, qui unum significat; ut, homo vivit: *Pluralis*, qui plura; ut, homines vivunt.

Voces numeri participes sunt; *Nomen*, *Verbum*, *Participium*: Expertes numeri; *Præpositio*, *Adverbium*, *Conjunctio*. Quæ partes orationis appellantur.

DE NOMINE.

Nomen est vox particeps numeri casualis cum genere. Ex quibus differentiis oritur *Declinatio*.

Casus est specialis differentia numeri nominis. Sunt autem *casus* sex. Nominativus, Genitivus, Dativus, Accusativus, Vocabitius, Ablativus.

Genus est differentia nominis secundum sexum. Genera sunt tria: *Masculinum*, cuius nota est *hic*, ut, hic dominus: *Femininum*, *hoc*; ut, hæc musa: *Neutrum*, *hoc*; ut, hoc templum. *Dubium* verò solo auctorum arbitrio, nunc masculine, nunc effertur foeminate, ut, *hic* vel *hec* cortex.

Di-

De specie Nominum.

3

Dividitur nomen in Substantivum, & Adjectivum. *Substantivum* est, quod cum uno genere declinatur; ut, pater, mater. *Adiectivum*, genus non habet, sed terminaciones ad genera, vel *sub uno fine*; ut, felix, par, oriens: vel *sub duobus*; ut, fortis, & forte, dis, & dite: vel *sub tribus*; ut, bonus, bona, bonum. Hispanè fere semper significat Cosa.

Declinationes quinque sunt. *Prima* facit genitivum singularem in *e*; ut, musa musæ. *Seconda* in *i*; ut, dominus domini. *Tertia* in *is*; ut, sermo sermonis. *Quarta* in *us*; ut, sensus sensus. *Quinta* in *ei*; ut, dies diei.

De specie Nominum.

Derivativorum nominum plura sunt genera, sed haec præcipua; *Possessiva*, *Deminuta*, *Comparantia*, *Superlata*.

Possessivum est, quod idem significat, quod genitivus unde creatur; ut, paternus, meus, tuus, suus.

Deminutum, quod minus significat quam suum primogenitum, cuius semper genus, & significationem servat; ut, à fune *funiculus*, à rege *regulus*.

Comparans nomen est, quod unum, vel plura, sui, vel alieni generis superans dissolvitur in positivum & adverbium *Magis*; ut, *doctior*, magis doctus. *Comparantia* non sunt nisi à nominibus adjectivis, quæ positiva vocantur, à primo casu in *i*, addita *o R*; ut, penitior à penitus, a, um.

Superlatum nomen est, quod dissolvitur in positivum & adverbium *Maxime*; ut, *diffissimus*, maximè doctus.

Su-

4 De Specie Nomin. & Verbo.

Superlata fiunt ab eodem casu , addita **S S I**-
M U S; ut , *potissimus* à potis & poste.

Hæc tria dant **L L I M U S**; *Similis*, *facilisque*,
humilisque.

Cum rectus sit in **E R** , ternus gradus in
R I M U S exit;

Ut *veter* , & *deter* : queis *matur* jungito pri-
scum.

Sex **T I M U S** accipiunt , *dexter* , *citerque* ,
sinister ,

Interus , atque *ulter* : *extremus* & *extimus extre*.
Inferus infimum habet : *superus* , cuma *posterus*

E M U S.

Bonus melior optimus : *Malus* pejor pessimus :
Magnus major maximus : *Parvus* minor mini-
mus : *Multum* plus plurimum. Et composita à
dico , *facio* , *volo* , quæ faciunt **E N T I O R** , **E N-**
T I S S I M U S; ut *maledicus* , *beneficus* , *be-*
nevulus.

Quædam carent aliquo gradu ; ut , *Primus*
prior : *Senex* senior : *Juvenis* junior : *Adolescens*
adolescentior : *Proximus* proximior seu pro-
prior. *Pius piissimus* : *Falsus falsissimus* : *Invitus*
invitissimus : *Novus novissimus* : *Ocyo* *ocysti-*
mus , ab *ocys* *Græca*.

D E V E R B O.

Verbum est vox particeps numeri persona-
lis cum tempore. Ex his differentiis oritur
Conjugatio.

Persona (quæ rectius *facies* diceretur) est spe-
cialis differentia numeri verbalis. Ea est triplex ,
Singularis prima ; ut , *amo* : *Secunda* , ut , *amas* :
Tertia ; ut , *amat*. *Pluralis prima* ; ut , *amamus* :
Secunda ; ut , *amatis* : *Tertia* ; ut , *amant*.

Hæc

De Particip. & Præposit.

Hæc dividit verbum omne in *Personale*, &
Impersonale; ut, amo, legam: amare, legisse.

Tempus est differentia verbi secundum præsens, præteritum, & futurum. Verbi finiti quinque sunt *Tempora*: *Præsens*, *Imperfectum*. *Perfectum*, *Plusquamperfectum*, *Futurum*. Verbi infiniti totidem sunt, sed indistincta: Nam *amare* omnium temporum esse potest.

Conjugationes quatuor sunt. *Prima* habet *as*, in secunda persona primi præsentis; ut, amo amas amare. *Secunda* *es*; ut, moneo mones monere. *Tertia* *is*, & infinitum in *ER* & *breve*; ut, lego legis legere. *Quarta* *is*, & infinitum in *I* & *E* longum; ut, audio audis audire.

DE PARTICIPIO.

Participium est vox particeps numeri casuatis, tempus, & constructionem à verbo dicens: *Amans*, *amaturus* in activa omnia tempora ad significant: sicut *Amatus*, & *amandus* in passiva.

DE PRÆPOSITIONE.

Præpositio est vox expers numeri, quæ casibus præponitur, & in compositione reperitur.

Præpositiones *Accusativi* sunt: *Ad*, *apud*, *ante*, *adversus* vel *adversum*, *cis*, *citra*, *circum*, *circa*, *contra*, *erga*, *extra*, *inter*, *intra*, *infra*, *juxta*, *ob*, *pone*, *per*, *propter*, *post*, *præter*, *penes*, *supra*, *secundum*, *trans*, *ultra*.

Ablativi sunt: *A*, *ab*, *abs*, *absque*, *cum*, *coram*, *de*, *è*, *ex*, *pro*, *præ*, *palam*, *sinc*, *tenus*.

Act.

6 De Adverb. Conjunct. & Gen. Nomin.

Accusativi & Ablativi: Clam, in, sub, subter, super.

Præpositiones seu adverbia, quæ tantum in compositione reperiuntur: Am, con, dis, di, re, se.

DE ADVERBIO.

Adverbium est vox expers numeri, quæ aliis vocibus tanquam adjективum adjungitur; ut, valde constans; differit acutes, bene manet. Adverbia sunt etiam: circiter, prope, proximè, pridie, postridie, procul, secus, usque.

DE CONJUNCTIONE.

Conjunctionio est vox expers numeri, quæ orationes conjunguntur; etiam si sensa separantur; ut, Romæ, vel in agro vivit.

DE GENERE

NOMINUM.

Regulae Generales.

Propria cuncta genus renuant, raro inspicie fines.

Inferiora etenim nomen generale sequuntur: Vir, mons, urbs, fluvii, insula, fabula, navis, & arbor.

Mascula sunt hominum officia. Et muliebria dant, hæc.

Non variata feras neutra: & pro nomine sumtum.